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İbrahim Ta'ib 19. yüzyılın birinci yansında iL Mahmut'un padişahlığı zamanında 
eser vermiş, iki Türkçe divanı olan Klasik Türk Edebiyatının son şairlerinden biridir. 
İbrahim Ta'ib, divan şiiri geleneğini benimsemiş, her iki divanında da ağırlıklı olarak bu 
tarzda eserler vermiş; aynı zamanda halk şürine de ilgi duymuş şairlerimizdendir. Şairin 

bazı şiirlerinde, divan şiiri geleneğinin dışına çıkma eğiliminin olduğunu ve ölçüde 
serbestliği andıran uygulamalarının bulunduğunu görmekteyiz. 

Anahtar Kelimeler: İbrahim Ta'ib Divanı, divan şiiri, halk edebiyatı, hece 
ölçüsü, serbest şiir, gelenek 

ELEMENTS OF FOLK LITERATURE AND SIGN OF 
FREE.POETRY IN.IBRAHIM TA'IB'S DiVAN. 

Abstract 

İbrahim Ta'ib is one of the last poets of Turkish Classical Literature who had given 

products in the first quarter of 19th century during the kingdom of Mahmut II and has lwo 
Turkish Divans. İbrahim Ta'ib has adopted the tradition of Divan poetry and wrote poems 
in Uıis style in both of his Divans. fn addition, he was interested in folk literature. In some 
of his poems, we can recognize that he had the tendency to step away from the tradition 
of divan poetıy and also recognize that he had attempts of writing in free syllable style. 

Key Words: İbrahim Ta'ib Divans, divan poetry, folk literature, free syllable slyle, 
free poetry tradition. 

• Bu makale, "İbrahim Ta'ib Divanı (İnceleme- Metin) konulu (Selçuk Üniversite SBE, Konya 2009) 
doktora tezimden elde edilen bilgiler ışığında hazırlanmıştır. 



GİRİŞ 

Klasik Türk Edebiyatı ve Halk Edebiyatı, her ikisi de bir milletin ortaya 
koyduğu edebiyattır. Bu edebiyatlara ait ürünleri kesin çizgilerle birbirinden 
ayırmak mümkün değildir. Cemal Kurnaz, Türküden Gazele adlı eserinin başında 
bu durumu şöyle anlatıyor: "Ben Türk şiirini gül-i ra'naya benzetiyorum; yarı sarı, 
yan kırmızı... Halk ve divan geleneğinden beslendiği için iki renkli. Rengini, 
kokusunu bizim havamız, suyumuz ve toprağımızdan alan, bizim besleyip 
büyüttüğümüz bir gül."1 

Şairlerimiz gerek yetişme tarzı, gerek aldığı eğitim, gerekse kendi zevk ve 
anlayışına göre bu edebiyatlardan birini kendine daha yakın görmüş ve o tarzda 
eserler vermiştir. Bazıları ise birine ağırlık vermiş olsa bile diğerine de ilgi duymu_ş 

ve o tarzda eserler de vermiştir veya şiirlerinde her iki edebiyatla ilgili ortak 
unsurlar kullanmıştır. 

1. İBRAHİM TA 'İB 
İbrahim Ta'ib, 19. yüzytlın birinci yansında II. Mahmut'un padişahlığı 

zamanında eser vermiş Klasik TOrk Edebiyatının son şairlerinden biridir. Şairin 
bilinen iki Türkçe divanı vardır. 

Birinci divanı Almanya-Bedin Millı Kütüphanesi'nde olup 1824'te 
yazılmıştır. Divanda; mesnevi tarzında yazılmış manzum 1 dibace, 11 rnusammat ( 
4 muhammes, 7 müseddes -), 405 gazel, 10 müstezat, 28 rubai, 28· müfret;- 8 -
koşma ve 1 tarih bulunmaktadır. 

İkinci Divan ise Ankara Milli Kütüphane'dedir ve 1834 yılında 
tamamlanmıştır. Bu divanda ise; 1 mensur dibace, 312 gazel, 6 müstezat, 7 
musammat (1 murabba, 5 muhammes, 1 müseddes), 28 nazın, 28 müfret ve 1 
tarih vardır. 

Eserlerinden elde edilen bilgilere göre şair 1794 yılında Malatya' da 
doğmuştur. Şair Kazak-zade olarak da bilinmektedir. Yirmi yıl gurbette 
bulunduktan sonra tekrar Malatya'ya dönmüştür. Şairin ölüm tarihi 
bilinmemektedir. 

İbrahim Ta'ib; Fuzult, Nabi, Bağdatlı Ruhi, Niyazı-i Mısrı gibi şairlerden 
etkilenmiş olup Klasik Türk Edebiyatı geleneğine uygun, daha çok tasawufi tarzda 
şiirler yazmıştır. 

Şair, Divan şiiri geleneğine önemli ölçüde bağlı olmasına rağmen, her iki 
divanında da Halk Edebiyatı unsurlarına yer vermiştir. Ayrıca ikinci divanında 
aruz ve hece ölçüsüne uymayan, serbest şiir uygulamalarını andıran şiirler de 
yazdığı görülmüştür. 

1 Cemal Kurnaz, Türküden Gazele (Halk ve Divan Şiiri Müşterekleri Üzerine Bir Deneme), Ankara 
1997, s.xıı. 
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2. İBRAHİM TA'İB DİVANINDA HALK EDEBİYATI UNSURLARI 

Şairin birinci divanında sekiz tane koşma bulunmaktadır. Bu koşmalar 
divanın sonunda yer almaktadır. Bu koşmaların hepsini burada göstermek 
mümkün olmadığından her koşmanın bir dörtlüğünü ve son koşmanın tamamını 
buraya aldık: 

Birinci Koşmadan(2 . Dörtlük); 
(Duraksız) 

Görünmezsin ben garibin gözüne 
Uyarsın rakibin her dem sözüne 
Bakmazsın 'aşıkın bir dem yüzüne 
Zahm-ı 1adOlara derman idersin 

İkinci Koşmadan (3. Dörtlük}; 
(Duraksız) 

Gice gündüz hasretini çekmeden 
'Aşk ateşi derOnumdan gibneden 
Kazılup mezarım du'am yetmeden 
Derdime eyle bir çare sevdiğim 

Üçüncü Koşmadan (4. Dörtlük); 
(Duraksız) 

· Didim canan eir dilberin kendine 
Uyma rakiblerin güzel bendine 
Ta'ib kısmetini derd-i mendine 
İder zahm ibnez mi hı-çaresine 

Dördüncü Koşmadan (3. Dörtlük}; 
(6+5) 

Hah-nazdan ğafletde ol çeşm-i mahmur 
Didim rahm eyle kıl 'aşıkı mesrur 
Bir kette itmedi bu dili ma'mCır 
İrdirmez vuslata pek günah eyler 

Beşinci Koşmadan (3. Dörtlük); 
(4+4+3) 

Yad elinde bu çekdigim yaralar 
Göz göz oldı bu sinemde yaralar 
Yar açarsa bin yerimden yaralar 
Söylemem bir yerde yaram var yara 

Altıncı Koşmadan (1 . Dörtlük); 
(Duraksız) 

Yaktı beni ol perinin ateşi 



Yanmadık nem kaldı yanandan sonra 
Firkat-ı hecr ile yanıp kül oldum 
Kalmadı takatim hicrandan sonra 

Yedinci Koşmadan (4. Dörtlük); 
(6+5) 

Feda kıl Ta'ibi dad it özünden 
Hiçbir an gülmedim rakıb yüzünden 
Münafık şerrinden 'adu sözünden 
Çekdigim bunca dem el belasıdır 

Sekizinci Koşma 
(6+5) 

Girdim seyr eyledim bağ-ı cinanm 
Lale ağlar sünbül ağlar bar ağlar 
Sordum halka didi gonce fidanın 
Gonca ağlar bülbül ağlar har ağlar 

Yaralandı gönül yar şikestinden 
Hun-hare bakışlı çeşm-i mestinden 
Efendim ol senin kahr-ı dehrinden 
Lale ağlar feryad ağlar zar ağlar 

• 
Hab-ı nazdan uyan gözleri mahmur 
BOse-i rahm eyle bendeni mesrür 
Asarsın kemteri misal-i Mansur 
Asan ağlar resen ağlar dar ağlar 

Ta'iba yitirdin çeşm-i bımarı 
Oldun anın içün hem şerr-i sarı 
Aldı daldan beri nazlı dil-darı 
Namus ağlar ğayret ağlar 'ar ağlar'-

Bu koşmalarda şaırın 11 'li hece ölçüsünü bazen duraksız, bazen 
4+4+3=11, bazen de 6+5=11 şeklinde uyguladığını görüyoruz. 

Dörtlüklerde ayrıca, Klasik Türk şiirinde görülen aşık-maşuk-rakip 
münasebetlerinin işlendiği dikkati çekmektedir. 

2Erol Gündüz, İbrahim Ta'ib Diuanı (İnceleme-Melin) ,Selçuk Ünv. SBE Basılmamış YLl , Konya 2009. 
s.59,60. 
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İbrahim Ta'ib'in divanında koşma tarzında şiirler yazmış olması, bu şiire ilgi 
duyduğunu; koşmalannda Divan şiiri unsurlarına yer vermesi ise onun aslında bir 
Klasik Türk Edebiyatı şairi olduğunu göstermektedir. 

Şair ikinci divanında ise üç gazeli hece ölçüsüyle yazmıştır. Bu gazellerde 
uygulanan hece ölçüsü ve durak sistemi aşağıda gösterilmiştir: 

Ga2el 

7+7=14'/ü hece 

Ya Rab ki senden özge kime kılam şikayet 

Hal-i derunum her dem sana idem hikayet 

Kimse bilmez halimi fi'limi ahvalimi 

Ruz şeb 'isyan-1 kamu eyledigim kabahat 

Bağrıma kormuş felek tır ü keman içre hem 

Eylemiş sınem nişan atar kılar cerahat 

Bir deİn 'kılmaz beni şad cevr-i mu 'tad eylemiş 

Gördüm andan nice dem kerrat ile nedamet 

Giryan ider dem-be-dem başıma odlar yakar 

Suziş-i dilimle ben olmadayım melamet 

Sormadı halim gelüp derd-i derunum benim 

Neyledi görsen bana ruz-ı leyal ihanet 

Tf/ib sana bağladı dil-i restin ey nigar 

Koyma bu ğamhanede göster cay-ı selamet3 

3 Erol Gündüz, age.,s.185. 



Gazel 

7+7=14'/ü hece 

Ya Rab meded kerem kıl vasim eyle tama.met 

'Ömrüm heba olmadan feth it bab-ı letafet 

Çün kenz-i lutuf sende hem cürm-i hata bende 

Rahat kalmadı tende ey sahib-i keramet 

Azade olmadı can rencıdedir peykan 

Müştak sana ins ü can ey menba'-ı 'inayet 

Gark oldum nice müddet in 'amma bt- 'aded 

Kılmadım şükr ü minnet çok bizde kim nedamet 

TA 'ib virdi dil sana olsa cihan bir yana 

Olsam bir nefes cüda senden olur kıyamet4 

Gazel 

7+6=13'/ü hece 

Ey dil-ber-i gül'izar sende cemal ferruh 

Pür eylemiş zamırin Huda kemal fef!uh 

Bir serv-i sanevberdir kametin (ey) meh-lika 

Tôba-i behişt-asa kaddin nihai ferruh 

Gelmez revişin dile hem tal'zat 'arızın 

Çeşm ile ebruvanın olmuş hilal ferruh 

4 Erol Gündüz, age.,s.186. 
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· 'İşv'engiz-i cihansın bir kerem-i kansın 

'Adline yok nihayet çokdur hısal feıruh 

Geldi cihana Ta'ib yüz kara güne kar 

İtmedi sana layık yokdur a 'mal ferruh5 

Bu gazellerde, hece ölçüsüne göre uygulanan durak yerlerine dikkat 
edildiğinde ahenge gerçekten çok uygun olduğu, buralarda durmanın okuyuşa 
ayn bir güzellik kattığı anlaşılmaktadır. 

Gazel aruz ölçüsüyle yazılan bir nazım şekli olmasına rağmen şairin böyle 
bir uygulamada bulunmuş olması, onun şiirde hem bazı yenilikler yapma isteğinin 
olduğunu hem de Halk Edebiyatına ilgi duyduğunu gösteren bir başka işaretidir. 

Klasik şairlerimizin şiirlerinde atasözü, deyim ve halk ağzına yakın 
söyleyişlere çokça rastlanmaktadır. Bu husus, divan şiirinin halk kültürü ile nasıl 
alakalı olduğunu gösteren bir deHldir. 6 . 

İbrahim Ta'ib Divanı'nda da haJk söyleyişlerine sıkça yer verildiğini, 
atasözü ve deyimlerin sıkça kullanıldığını görüyoruz. Bu kullanımlardan aşağıda 
sadece birkaç örnek yer almaktadır: 7 

Deyini ôrnekleri: • 

Başıma geldi neler derdine düşeli ben 

Ba'isi nedir 'aceb cigerim kıldı kebab 

Varlığın vir rahına serden geçüp her dem-be-dem 

Hakine yiizler siirOp kim özüni dil-dflra tııt 

Nam-ı şanın mahv ile yakdın kavırdın eyle bir 

Koymadın bir taşını yıkdın bilürsin resm-i wd 

Hanumanı tar-mar itdi vücudum mülkini 

Göz göre aldı heba hısn-ı hisarı gönlümün 

Başıma taş yağdırup rüsuay qılma 'aleme 

5 Erol Gündüz, age., s .205. 
6 Cemal Kurnaz, age., s.113. 

( Gazel 38/3 ) 

( Gazel 112/5 ) 

( Gazel 233/2 ) 

7 Beyitler şairin ikinci divanından alınmış olup, beyit numaralan bizim tarafımızdan hazırlanan doktorn 
tezine göredir. 



Ta'iba hıç olmasun raz-ı nihanım gitme gel 

Ta'ib sana bel bağ/ayalı hayli zamandır 

'Ahdine vefa eyledi ıman içeriden 

Atasözü örnekleri: 

Her gördügüne bağlama bel olma heves-kar 

. Ta'ib gözün aç 

Çek nebatı bı-bahta eyle nazar dir ehl-i dil 

Hıç kim köksüz olan tutmaz bina <lirler esah 

Ma-taqaddümden meseldir söylenür Ta' ib hemın 

Kesme ümıdin umurun Halik-ı Gaffara tut 

2.1. İbrahim Ta'ib Divanında Serbest Şiirin İzleri 

(Gazel 245/5 ) 

( Gazel 284/5 ) 

( Müstezat 84/5) 

( Gazel 100/2) 

( Gazel 60/5 ) 

İbrahim Ta'ib'in yenilik yapma isteği sadece bununla sınırlı değildir. Şair, 
ikinci divanında yazdığı bir .gazelinde ç9k farklı bir yöntem denemi~tir. Gqzel _ 
kafiyesiyle yazılan bu manzume aruz kalıplarına uymamaktadır. Şiir hece ölçüsüne 
de uygun yazılmamıştır. Kafiyeli dizeler 18 hece, diğer dizeler ise 14 hecedir. 

Gazel 

Dıdar-ı 'işve gerek ziyadır ziyadır ziyadır ziya 

Ruhsara virsem envar revadır revadır revadır reva 

Ey hal-i çın ü huten v' ey ruyı zülf-i semen 

Sen maha gönül vinnek sezadır sezadır sezadır seza 

Dil-dara bağlandı çün dil ü can rQz-ı ezel 

Dersin tubnayan andan cüdadır cüdadır cüdadır cüda 

Meyi itme bu kevne kim sebatı yokdur anın 

Bakı degil cihan kim fenadır fenadır fenadır fena 
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· Ta'ib hazer kıl sakın yaklaşma heman 'aşka 

- Hergiz düşen kurtulmaz beladır beladır beladır bela8 

İkinci divandaki müstezatların bazılarında kısa mısralar genelde ölçüye 
uygun değildir, serbest yazılmışhr. 

Müstezat 

Mef'ulü Mefa'flü Mefeı''ilü Fe'ulün 

Bülbül ne fiğan eyledin ötme seher olsun 

Ey dil-i şeyda 

Minkar-ı gülün subha visal bir eser olsun 

Esdikce saba 

Ol ğoncaları çak-i girıban-ı edeble 

Gfıya. kLsebeble • 

Feyz-i ezelı Hak yitirüp nev-semer olsun 

Bu bağda hüveyda 

" 'Aşık ne çeker zelzele-i bağ-ı vücudda 

Ol seyr-i derde 

Mahbub görünmez gözüne ger kamer olsun 

Ger misl-i 'anka 

Takat mı kalur kim teni na-çare de bilmem 

Dir bezmine gelmem 

Hasretle geçer 'ömr-i firavan ger olsun 

Bir 'aşık-ı yekta 

8 Erol Gündüz, age., s.149. 



Ta'ib sana dil vireli hayli zaman oldı 

Bu gözleri toldı 

Kanlı yaş ile Dicle ve cisr ü kemer olsun 

Hak ile bir ma9 

Müstezat 

Mef'ulü Mefeı'ılü Mefô'ılü Fe'Qlün 

'Ömrümi günah eyledi ol ğamzesi Tatar 

Hem var mı tarac 

Dağ üzre urup dağ-ı sitem sıneme tekrar 

Lokmana 'ilac 

Vimıedi zihı derd-i dile itmedi derman 

Kılmadı merhem 
.. 

Vuslat günini eylemedi 'aşıka 'iş'ar 

Ol vech-i sirac 

Nalan iderek hasılı bu dar-ı fen ada 

İtdi piyade 

Hun-ab-ı 'urukumda komadı hele ısar 

Eyledi ihrac 

Aya nice bir cevr o sitem-barını yarin 

Firkat-ı narın 

Çekmeye müdam bende ne takat kalur ey yar 

Sen virrne revac 

9 Erol Gündüz, age., s.194. 
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Ey murğ-ı gönül virme ser-i zülfüni bada 

Nuş ide gör bade 

Her gördügüne bağlama bel olma heves-kar 

Ta'ib gözün aç10 

İkinci divandan alınan bu müstezatlar, biraz serbest müstezatı 
andırmaktadır. Bu durum şairde· bati şiiri etkisini hissettirmektedir. 

İbrahim Ta'ib'in şiirlerinde görülen bu şekil farklılıklarının yanında 
muhtevada da divan şiiri geleneklerinin dışına çıkma · isteği ve çabası dikkati 
çekmektedir. 

Divan şiirinde görülen aşık-maşuk-rakip ilişkisinde, sevgili aşığa hiç yüz 
vermez sürekli rakibin samimiyetsiz sözlerine aldanır, bu yüzden aşık sürekli kan 
yaş içinde, gözyaşları sel olmuş vaziyette ağlar. ıt Bu, şairin gazellerinde de görülen 
genel bir durumdur; ancak bir gazelinde şair, aşığı sevgiliye kavuşturmuştur, aşık 
adeta rakipten intikamını almıştır, rakip perişan durumdadır, aşığa mağlup 

olmuştur. 

Gazel 

Gam ne lazım dil-ber-r ra 'nayı gönül buldı ya 

Gam-keşanlıkdan ber1 olup meramım oldı ya 

Şad idüp dil mülkini ağOşa bend itdim anı 

Sen görüp bu halleri nakş-ı cemalin soldı ya 

Hamdülillah gözlerim gördi serasim oldığın 

Eşk-i s~yl-abm hele kan ile ey dil toldı ya 

Andan izinsiz bugün hem-dem idim yar ile ben 

Ol raqtb hüsn eyleyüp saçın sakalın yoldı ya 

ıo Erol Gündüz, age., s.205. 
11 Ahmet Atilla Şentürk, Klasik Osmanlı Edebiyatı Tip/erinden Rakib'e Dair, İstanbul 1995, s. 42. 



Rağm ile pinhan iderdin bana razın niceden 

Fehm idüp 'alem senin Ta,ib işin toyladı ya 

Görüldüğü gibi bu gazelde İbrahim Ta'ib büyük bir yenilik yapmış, Divan 
şiirindeki aşığı sevgiliye kavuştunnuştur. 

SONUÇ 

İbrahim Ta'ib, her iki divanında da ağırlıklı olarak Divan şiiri geleneklerine 
uygun şiirler yazmasına rağmen, bazı şiirlerinde birtakım değişikler denemiştir. 

Birinci divanda koşma tarzında şiirler, ikinci divanda hece ölçüsüyle gazeller 
ve ölçüde serbestliği andıran manzumeler yazmıştır. Ayrıca bir gazelinde 
muhtevada da yenilik yapmıştır. 

Şair, şiirlerinde halk söyleyişlerine önemli ölçüde yer vermiş atasözü ve 
deyimleri sıkça kullanmıştır. 

Bu durum, İbrahim Ta'ib,in halk şiiri geleneğine ilgi duyan, yenilik yapmak 
isteyen ve yeniliklere açık bir şair olduğunu göstermektedir. 

Divan ve halk şairleri zaman zaman birbirlerine ait unsurlardan yararlanmış, 
müşterek tarzda da eserler vermişlerdir. 

• 
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